monnaie à lui, le Christ ordonne de rendre le denier qu'est l'homme à qui est son César, non celui d'un autre. Sauf que la chose est nécessaire pour celui qui n'a pas de denier à lui ! !

Question des sadducéens sur la résurrection (Lc 20, 27-40) 4. Il est, en toute question, un juste et digne principe prescriptif : le sens de la réponse doit se rapporter au propos de l'interrogation ². Mais il relève de la démesure de répondre une chose à qui vous consulte sur une autre : à plus forte raison, loin du Christ un comportement qui ne convient même pas à un homme !

Les sadducéens, négateurs de la résurrection, faisant porter sur elle leur interrogation, avaient proposé au Seigneur, d'après la Loi ^g, le sujet d'une femme qui aurait épousé successivement sept frères décédés en se conformant au précepte légal : duquel devrait-elle être réputée la femme à la résurrection ^h ? 5. Voilà quel était le sujet de la question, voilà quelle était la substance de la consultation. C'est à cela que le Christ a dû nécessairement répondre. Il n'a eu peur de personne, une peur qui l'aurait conduit à paraître soit éluder les questions soit profiter de l'occasion qu'elles lui offraient pour montrer par sous-entendu ³ ce qu'il n'enseignait pas ouvertement en d'autres circonstances.

2. Abondant, sans transition, la péripécie suivante – pour laquelle il est notre seul témoin (cf. Harnack p. 229*) –, T. commence, comme souvent, par une considération préliminaire : celle-ci énonce une « prescription » au sens « dialectique » habituel (= « principe », « préalable » : cf. FREDOUILLE, *Conversion*, p. 205).

3. Le verbe *substendere* (= « indiquer à mots couverts ») n'apparaît pas avant T. qui en a 5 autres emplois (HOPPE, *Beiträge*, p. 147). Il convient bien pour exprimer la conception, que se faisaient les gnostiques, d'un message secret du Christ, distinct de son langage public. A cela, l'auteur oppose l'image d'un Christ qui ne dissimule la Vérité à personne, n'ayant peur de personne.

Respondit igitur huius quidem aevi filios nubereⁱ – uides quam pertinenter ad causam : quia de aevo uenturo quaerebatur, in quo neminem nubere definiturus, praestruxit hic
 45 quidem nubi ubi sit et mori –, quos uero dignatus sit deus illius aevi possessione et resurrectione a mortuis neque nubere neque nubi, quia nec morituri iam sint, cum similes angelorum sunt dei, resurrectionis filii facti^j. 6. Cum igitur sensus responsionis non ad aliud sit dirigendus quam ad
 50 propositum interrogationis, si hoc sensu responsionis propositum absoluitur interrogationis, non aliud responsio domini sapit quam quo quaestio absoluitur : habes et tempora permissarum et negatarum nuptiarum, non ex sua propria, sed ex resurrectionis quaestione, habes et ipsius resur-
 55 rectionis confirmationem, et totum quod Sadducaei sciscitabantur, non de alio deo interrogantes, nec de proprio nuptiarum iure quaerentes. 7. Quod si ad ea facis respondisse Christum de quibus non est consultus, negas eum de quibus interrogatus est respondere potuisse, Sadducaeorum
 60 scilicet sapientia captum.